
QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 04/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000       449039  0661000000          Estadual
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169737

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 012/2010/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva no sistema de 
captação e abastecimento de água do prédio da IOE, na forma 
descrita e especificada no Anexo III – Termo de Referência do 
edital, o qual proclamou como vencedora a empresa G.C. DE 
LIMA e W.F. LIMA LTDA-ME. Resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA) 20 de outubro de 2010.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169243

ATO: 93211/2010
Término Vínculo: 30/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento de Contratod de Servidor Temporário.
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SEVERINA BATISTA DA SILVA (Aux. de 
Adminsitração “A”) / ENCERRAMENTO A PEDIDO<br
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169818

PORTARIA Nº0331/2010-DAF/SEAD DE 20 DE OUTUBRO 
DE 2010
SERVIDOR: PAULO EDSON DO NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 2100/1
CARGO: Administrador
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 20/10/2010 a 19/11/2010
TRIÊNIO: 20/02/1999 a 20/02/2002.

PORTARIA Nº 1004 DE 27 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169620

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando que a Portaria nº 1171 de 06.11.2008, institui 
a comissão de concurso público para o quadro de pessoal da 
Fundação Carlos Gomes;
Considerando o Processo nº 2010/200882;
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº 1004 de 06.11.2008, que designa 
servidores a constituírem a Comissão de Concurso Público 
C–148, da Fundação Carlos Gomes.
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a comissão de concurso público C-148, para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Fundação Carlos Gomes.
Presidente:
Maria Cristina Roma de Jesus - SEAD
Membros:
Ana Lucia Lopes Rocha – CARLOS GOMES
Mauricio José da Costa Lima – CARLOS GOMES
Selma Braga Chaves – CARLOS GOMES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de setembro 
de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
Republicada por ter saído com incorreções no DOE Nº 
31.772 de 14/10/2010

DESIGNAÇÃO - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169673

PORTARIA Nº 468 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA BARBOSA 
GAVINHO, Matrícula Nº 3152618/1, ocupante do cargo 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência 
de Fiscalização e Arrecadação/DAF, no período de 01/10 a 
30/10/2010, por ocasião das férias da titular.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
01/10/2010.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 485 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.
CONCEDER, a servidora MARIA OCÍLIA MARTINS PEREIRA, 
Matrícula de nº 3154769/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria do Núcleo 
de Planejamento, 23(vinte e três) dias de férias regulamentares,  
no período concessivo de 18/10 a 09/11/2010, referente 
ao período aquisitivo 2009/2010, interrompidas através da 
Portaria nº 262 de 30/06/2010, publicada no DOE nº 31.702 de 
06/07/2010, publicação: 127204, devendo retornar ao trabalho 
no dia 10/11/2010.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de 
outubro de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169696

PORTARIA Nº 266 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 039, de 09 de janeiro de 2002 e pela Lei 
nº 6.564, de 01 de agosto de 2003 e ainda memº 2010.134–
PROJUR, de 07/10/2010.
RESOLVE:
I - CONCEDER 06 (seis) dias de gozo de férias, no período de 
13/10/2010 a 18/10/2010, à servidora SIMONE FERREIRA 
LOBÃO, matrícula 54186002-2, ocupante do cargo de Procurador 
e lotada na Procuradoria Jurídica, interrompidas através da 
Portaria n° 210/2010, de 31/08/2010, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.744, de 02/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

CONCESSÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169414

Portaria PS nº. 3092, de 19 de outubro 2010
Proc. nº. 2009/1.063629-8
Assunto: Concessão de Pensão
Beneficiário(a): Cláudio Ronaldo Santos do Nascimento
Ex-Segurado(a): Raimunda Barroso de Mattos
Valor da Pensão: R$ 6.299,62

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169613

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 169057
PORTARIA: 1280/2010

Objetivo: Desenvolver atividades de Orientação Técnica relativa 
ao trabalho dos catadores no Galpão de Triagem do PGIRS, no 
âmbito do programa Pará-Urbe. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588963/EDUIRBE DE CASTRO ARAÚJO (Assessor Especial) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/10/2010 a 20/10/2010
55588963/EDUIRBE DE CASTRO ARAÚJO (Assessor Especial) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2010 a 21/10/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169825

PORTARIA: 1288/2010
Objetivo: Participar da inauguração da Obra de Pavimentação de 
Vias - Pará Urbe. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Orilândia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
331111/NAZILDA RODRIGUES PACHECO (Assessora Especial) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/10/2010 a 22/10/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1286/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169846

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1286/2010, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010.
TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor MAIKENN 
EMANOEL SANTOS DE SOUZA, Técnico, Matrícula 57231930, 
ao município de Jacareacanga, de 18 a 23/10/2010 conforme 
Portaria 1262/2010 de 15 de Outubro de2010 publicada no DOE 
Nº. 31.774 de 18/10/2010, para 25 a 30/10/2010, em virtude de 
alteração da agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE PORTARIA Nº. 1284/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169832

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1284/2010, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010.
TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor JAMMERSON 
PAULO DE CASTRO LEÃO, Diretor, Matrícula 57176280, ao 
município de Ourilândia do Norte, de 20 a 21/10/2010 conforme 
Portaria 1275/2010 de 19 de Outubro de 2010 publicada no DOE 
Nº. 31.776 de 20/10/2010, para 21 a 22/10/2010, em virtude de 
alteração da agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1285/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169838

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1285/2010, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010.
TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor JOSÉ DE 
ANDRADE  RAIOL, Secretário de Estado, Matrícula 5195128, ao 
município de Ourilândia do Norte, de 20 a 21/10/2010 conforme 
Portaria 1276/2010 de 19 de Outubro de 2010 publicada no DOE 
Nº. 31.776 de 20/10/2010, para 21 a 22/10/2010, em virtude de 
alteração da agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1283/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169453

PORTARIA Nº. 1283/2010, DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o memorando nº. 174/2010, de 19.10.2010.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores relacionados abaixo, ocupantes dos 
cargos de Assistente Administrativo, concessão de Gratificação 
de Tempo Integral.

Matricula Nome dos Servidores Data

57196329/1 Giane da Assunção Queiroz 
dos Santos

a contar de 
01.10.2010

57201188/1 Anilton Marcio de Souza 
Santos

a contar de 
26.10.2010

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Regional - em exercício.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONVÊNIO 011/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169337
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO 011/2008

NÚMERO: 1
Assinatura: 19/10/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão da funcional programática 15.451.1225.1941 
á cláusula Quinta do Convênio 011/2008 SEDURB.
Convênio: 11/2008
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1287/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169850

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1287/2010, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010.
Complementar 02 (Duas) Diárias à servidora ELIZABETH BRITO 
DE ALMEIDA, Assessora Especial, Matrícula 57190266, pois a 
mesma para dar continuidade à demanda de reuniões com a 
comunidade, no âmbito do Projeto de Gestão da Orla Flúvio - 
Marítima (CTE/ORLA-PA), teve que permanecer no município 
de Soure até dia 17/10/2010, acrescentando 02 (Dois) Dias ao 


